A A frequentia

frequentia nauigaret . Verum hæc diutius non esse expectanda iudicauit , quum Cæsarem è Germania in Hispaniam redeuntem ad Portum , cui in Asturia uillæ uitiosæ nomen est , felici nauigatione peruenisse cognouisset . Nolebat enim à Cæsare uel retardari , uel omnino in Hispania retineri , quanquam nihil ei foret optatius quam Cæsaré ubique uictorem , & dudum à Germanis Imperatorem appellatum conspicere complectique arctius , ac item coram docere , quo in statu singulæ totius Hispaniæ prouinciarum relinquerentur . Sed se uti pius , & grauis iam plane Pontificem esse meminerat , & propterea publicæ personæ rationibus , potius quam priuatæ benevolentiarum seruiendum arbitrabatur , ut potè qui statim repudiatis minorum negotiorum officiis , rerum omnium cogitationes , ad pie-tatem publicamque salutem prudentissime reuocaret . Cupiebat etiam se se confestim eripere ab ea ingentis inuidiæ procella quæ sub aduentum Cæsaris sibi uni multò grauior , quam cæteris magistratis imminebat , erat enim in eos seuerè animaduertendum , qui in tumultuosissima populorum defectione , perturbata uniuersa ferè Hispania à Regio nomine rebellassent , nam si eorum nomina deferret , & in tabulis ad cæteros metu liberandos proscriberet , nolebat eos ipsius potiusquam magistratus iudicio damnatos uideri , quos Cæsar , uti æquum foret , ex merito ad pacandas prouincias esset percussurus , Quando ad Sanctissimi Pontificis opinionem pie , & clementer dictis , factisque omnibus retinendam , nihil melius atque præclarus foret , quam à miserorum suppliciis , atque omni cruenta seueritate inuiolatum , atque purissimū animū seruauisse , itaque scribit ad Cæsarē , ut eas colloquii spes abiiceret , & uti pium iustumque principem deceret , æquo animo pateretur , si ipse grauissimus de causis incitatus , omnibus postpositis rebus , quam primū in Italiā nauigaret , ibi enim cuncta bello deflagrare , populosque præser-tim Pontificiæ ditioni subiectos , per se factionibus implicitos , obnoxiosque potentiorū iniuriis uexari pasim , & uagantibus externatum gentiū armis crudeliter euastari , nec populū Romanū , qui suo principe esset orbatus , nec Sacrosanctum Senatum , qui delato Pontifica-tu , tantū de se iudicium fecisset & spes suas in externi hominis fide collocare minime dubitasset , deserēdos uideri . Quādo nihil turpius esset futurū , quod eorū opinionē felicissime , qui uni probitatis atque iustitiæ , nomini famæque ante periculū , nō minus pie , quam benigne credidissent , proinde ut maturo aduētu benemeritis de se Cardinalibus gratiâ referret , dū per lenissimas terpestates mare esset idoneū , cōtinuo ab Hispania

nia soluturum , daturumq; operam , ubi primum in urbe consedisset , ut Cæsariani duces aliquanto` opportuniore maioreq; studio , quām si in Hispania moraretur , aduentus sui beneficium sentirent , Nec multo` post conimonefacto s̄apius Senatu , & Guliermo Enchauordio ob spectatam fidem negotiis in urbe præposito circiter quattuormilia peditum , & paucos equites nauibus imponit , admīnistrante Ferdinando Andrada , quem copiis , & classi præfecerat , uel ob id quod sub magno consaluo ante uiginti annos in Italia cum eximia laude militasset , pridieq; nonas augusti Tarracone pro fectus lenissimis tempestatibus Genuam peruenit . Excepere aduentem Genuenses cum pie , tum liberaliter , quanquam ab recenti calamitate direptæ urbis , neq; apparatu , neq; animis ullam omnino latitudinem præferrent . Erat tum Princeps in Ciuitate Hieronymus Adurnus , uirtute animi , & bellica laude insignis , qui dudum expugnata arce gallicum præsidium expulerat , is ingentia dona recentis præcipue commeatus cū publico ciuium , tum suo etiam nomine Pontifici detulit , quæ tanta fuere , ut Hadrianus quasi non omnia oculis planè contemplatus , singularum rerum indicem depositeret , ut grato ad eius officii memoriam animo cuncta considerius aestimarentur . Aduenere etiam à Mediolano ipse Franciscus Sfortia , Prosperq; Columna , & Ferdinandus Piscarius , ut de statu rerum Italæ explicando , & communicando sociorum atque hostium consilia , ipsum earum rerum non planè peritum accurate perdocerent , quum triduo Genuæ substitisset , celebratam illam Smaragdum excavatam in Hexagonum poculum , quæ una omnium gemmarum precium superare existimatur ; tam cupide , quām humaniter inspexit , miratus quod in tumultu direptæ urbis seruari potuisset . Ab Genua demum in Delphini portum , atq; inde secundissima nauigatione , comitantibus Adurniorum Triremibus , ad Liburnum Pisanium portum est deuictus . Quo iam uenerat Iulius Medices , quinq; Cardinales , & totius Italæ Principum Legatos secum adducens , Superuenit & ipse Federicus Gonzaga Mantuanus Pontificii exercitus imperator . Itaq; extructo ligneo ponte , qui in mare prominebat , atq; eo festa fronde , & pictis insignibus exornato , inter magnas acclamantis populi gratulationes , & tormentorum bombos excipitur , Is primo statim egressu peruenusto totius corporis habitu , omnium oculos simul atq; animos impleuit , erat enim ore probo , graui , uerecundo , ab sancta quadam hilaritate ualde conspicuo , uenerabundis autem Cardinalibus , & fe-

A A ii licem

licem aduentum enixè gratulantibus . Florentinisq; Legatis, qui in-
gentem copiam rerum esculentarum ad alendam aulæ comitatum
recreandoq; remiges dono attulerant, tranquillo potius , quæm la-
to uultu , & sermone , dulci breuitate periucundo respondebat , ita
ut quum nulla in gestu aut uerbis familiaritate uteretur , nihil teme-
re , quod esset elatum , & insolens , aut subagreste penitus emineret,
id solum Cardinales , & reliquos blandimentis Romanæ aulæ assue-
tos uehementer permouit , quod Pontifex parum humaniter , & fe-
rè contemptim secum agere uideretur , nam quum solus coenasset ,
& nautæ utendum nocturna aura suaderent , adeo cupide , & festi-
nanter ad mare se proripuit , ut Cardinales in proximo simul coenan-
tes , nec moneret , nec expectaret , itaq; omnibus raptim ad triremes
contententibus , de secunda uigilia , oram soluit , & ad centumcel-
las est proiectus . Ibi affuere à Senatu missi Pompeius Columna ,
& Franciotus Vrsinus Romani Cardinales , qui exceptum sub um-
bella Pontificem ad templum deduxerunt , ubi postquam ad aram
supplicatum fuit ; oratio habita est à Pompeio tanti aduentus lætitiae
accommodata , à Centuincellis postero die Ostiam peruenit pericu-
losa nauigatione , nisi maturasset , nam Tyberinas intranti fauces
sæua tempestas exorta est , quæ triremes uolento cursu in diuersum
abripuit . ab Ostia etiam pari festinatione est profectus , adeo ut
Cardinales , qui iumenta ab urbe expectabant uel paucarum quidem
horarum moram impetrare nequiuerint , per hunc modum tumul-
tuario deformiq; agmine , quum Cardinales ignobilibus iumentis
ueherentur , & nonnulli minores Antistites , & totius aulæ incondi-
ta multitudo , onusta sarcinulis in feruido sole iter faceret , ad Diui
Pauli templum extra trigeminam portam est peruentum . Postero
die quarto calendas Septembbris Populus Romanus , singuliq; sa-
cerdotum ordines solemini pompa per urbem inuestum ad uatica-
nas ædes deduxerunt , Sequenti die se totum præbuit Urbanis ma-
gistratibus , ut cuncta sigillatim cognosceret , opemq; afferret laban-
ti Reipublicæ , nam Romæ pestilentia uulgatis morbis , ignobile
præsertim uulgas inuaserat & ærarium non modo erat inane , Sed
gemmas publicas , & sacrorum solemnum ornamenta , & Leo ipse ,
& Triumviri demum Cardinales scenerioribus oppignerarant , ut
præsidia afflictis rebus pararent . Ariminum quoq; per insidias occu-
parat . Sigismundus Malatesta , quoniam eam Vrbem à patre Pan-
dulfo diuenditam progenitores eius per ducentos amplius annos
imperio tenuissent . Nunciabatur etiam Solymanus Turcarum Im-
perator ,

perator Rhodum ualidissimis tormentis & cum incredibili militum, & rerum omnium apparatu, iam tertium mensem oppugnare, Praefectosq; Turcarum qui in illirico fines tuerentur. Pannoniam citiorem crebris incursionibus uastare, nec Ludouicum Regem uti aetate nondum integra ac ingenii viribus parum ualidum sustinere hostes posse, nisi in stipendum Pontificia pecunia iuuaretur. Qui bus de causis necesse erat Pontificem rerum Italicarum penitus ignarum, & tum primum urbium suarum, & prouinciarum, Regulorumq; nomina perdiscentem in omnibus consiliis uehementissime conturbari, adeo ut quum his curarum fluctibus iactaretur, aliquid diceret, sibi fuisse iucundius Louanii Gymnasium cum studiorum laude moderari, quam Romæ Pontificia in sede Christianam rempublicam administrare, quando inquit in eam affectam omnibus malis, & recisis nervis magnopere debilitatam miser inciderim. Sed anxium, & diuersis difficultatibus implicitum, unus maxime de amittenda Rhodo metus agitabat, cuius clarissimæ urbis salus neq; negligi sine summo dedecore, neq; mature, strenueq; defendi sine grauisima impensa ingentiq; periculo posse uideretur, cum magnis Turcarum classibus, non modo portus Vrbis, freatumq; ipsum, sed totius etiam insulæ littora, & circumiecta maria obessa tenerentur. Suadebat Iulius Medices ante alios, ut delectas ex his quas adduxisset cohortes, iisdem nauibus omnium rerum copia repletis Rhodum continuo transportandas curaret, fore etenim ut ex per autumnales tempestates ualidioribus usæ uentis, contemplata aut elusa Turcarum classe in portum plenis uelis inferrentur. Quarum nauium professione ausuros fortasse aliquid, Venetæ classis praefectos, qui in Creta cum quinquaginta rostratis diligenter excubarent, inuitariq; percuperent ad egregium facinus, si casu aliquo delenda Turcarum classis facultas offerretur, quod si Venetus nihil omnino contra ueteres inducias cum Otomannis sibi tantum putaret, eo certè subsidio cum fortium tum maxime recentium militum feliciter adducto, necesse fore spes ipsas ex desidia christianorum Principum conceptas, Turcis imminui, & contra Rhodiis plurimum augeri, qui in ea auxiliorum expectatione erecti, tantam belli molem fortissime sustinerent. Sed quoniam infatis erat, ut Rhodus amitteretur, Hadrianus eius rei gerendæ occasionem propter multas, & rei præsertim numariæ difficultates penitus amisit. Hispani quoq; utpote qui semel terram Italiam pedibus attigerant, longinquæ nauigationis laborem, ad incertum ma-

AA iii xime

xime rerum exitum recusabant . Et Ludouicus à Corduba Princ
eps Suestanus qui apud Pontificem pro Cæsare erat Legatus , Ita
liæ Vrbes certo præsidio tueri ac exercitum imprimis , qui erat in Gal
lia Cisalpina , Hispano milite suplere , quæ Rhodiis opem ferre
malebat , quoniam Rex Gallus etiam tot bellis , & præliis uictus ,
quin Italianam repeteret , minime quieturus esse uidetur . proinde
singulis in rcbus orando , instandoq ; , Pontificem ne Cæsari deesse
uellet uehementissime perurgebat . Erat Hadrianus suoptè ingenio
Cæsaris amantissimus , & quantum salua Pontificii nominis maiest
ate poterat , eius uictoriis non obscure lætabatur , quanquam uti
æquus , & quietis , & otii cupidus execrato bello , maxime cupe
ret , sedare cam controuersiam , quæ inter Gallum , & Cæsarem si
ne spe compositionis agitabatur . Erant uni omnium Hadriano ual
de intimi Guliermus ipse Enchauordius quem statim gratissima uo
luntate à subnotandis supplicibus libellis Datarium & demum Der
thusensem Episcopum fecerat , & Theodoricus Hetius à secretiori
bus epistolis uir optimarum literarum notitia , & christiana mode
stia insignis , ii Belgæ erant , quibus propter usum grauissimatum
rerum aliquando missebatur Ioannes Ruffus Antistes Cösentinus ,
ei antea familiaris , quum in Hispania apud Ferdinandum Regem
pro Pontifice Legationis munere fungeretur . Hi Cæsarianis rebus
propensissimo studio fauebant , & summam diuinorum ac humana
rum rerum nequaquam latè cōmunicata auctoritate gubernabant .
Horum consilio Pontifex bellum aduersus Malatestas , qui Arimi
num occuparant , missis in Vmbriam Hispanorum cohortibus su
scepit , nec multo labore Sigismundus est electus , ut potè qui iam
Ariminensibus propter Naturæ acerbitatem atq ; sauitiam odio esse
coepisset . Nec alicunde circumuento , obfessoq ; auxilia mitterentur ,
adiuante maxime Pontificios Duces , Francisco Maria Feltrio Vr
binate , ac item Alfonso Atestino Ferrariensi , qui ad promerendam
gratiæ eo bello insignem operam nauare cupiebant . Necq ; tamen
abiecta cura Rhodii belli Pontifex ad Adurnios Petrum Raboriū
Genuam misit , qui onerarias naues conduceret . Sed ægrè adino
dum expedita pecunia , aliquanto tardius quam oporteret , Tres
excelsæ naues sunt exornatae , quibus incredibili euentu felicem cur
sum fortuna denegauit . Nam perpetuos duos menses prodigio quo
dam contra anni consuetudinem Eurus , & Vulturnus , qui sunt
uenti omnium aduersissimi nauigantibus ad orientem , maria tenuen
tunt , quum eo tempore naturali terrarum halitu Etesiæ flare con
sueuerint ,